1

2025 年５月 14 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ー プ

代 表 者 名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 時津孝康

（コード番号：6195 東証グロース・福証 Q-Board）

問 合 せ 先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ  大 島 研 介

 （E-mail：ir@zaigenkakuho.com）

連結子会社の会社分割（簡易新設分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2025 年７月１日を効力発生日（予定）として、当社完全子会

社である株式会社ジチタイアド（以下「ジチタイアド」といいます。）の企業版ふるさと納税支援事業

（以下「本事業」といいます。）に関する権利義務を単独の簡易新設分割により新設会社（以下「本新

設会社」といいます。）に承継（以下「本会社分割」といいます。）させるとともに、本新設会社を当

社の完全子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本会社分割の目的

当社グループは、中長期的な企業価値の向上を実現するために、機動的で柔軟な経営資源の配分、

財務戦略及び資本政策を実行できるグループ経営管理体制の確保を方針としております。

企業版ふるさと納税制度は、全国の自治体が行う地方創生の取組に対する企業の寄附について法人

関係税を税額軽減・控除するものです。本事業では、自治体及び企業向けに企業版ふるさと納税制度

の活用促進・寄附募集を行っており、現在ジチタイアドにおいて運営されております。

事業が一定の規模に成長し、今後さらなる成長が見込まれる中で、本事業における人的プロモート

を含む自律的な事業運営に加え、独立した損益管理や財務面を含めた責任会計の推進、さらには事業

別の投下資本を明確化することで、グループ全体としての経営資源の最適配分を図る必要があると判

断いたしました。これらの観点から、本事業を本新設会社に移管し、独立して運営することが最適で

あると考え、本会社分割を実施することといたしました。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

当社取締役会決議日 2025 年５月 14 日

ジチタイアド取締役決定日 2025 年５月 14 日

分割期日（効力発生日） 2025 年７月１日（予定）

（２）本会社分割の方式

ジチタイアドを分割会社とし、本新設会社を承継会社とする当社子会社単独の分割型新設分割で

あります。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本新設会社は、本会社分割に際して普通株式 200 株を発行し、そのすべてを分割会社であるジチ

タイアドに割り当てます。また、これと同時にジチタイアドに割り当てられた全株式を剰余金の配

当としてジチタイアドの完全親会社である当社に対して交付いたします。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

（５）本会社分割により増減する資本金

ジチタイアドの資本金に変更はありません。

（６）本新設会社が承継する権利義務

本新設会社は、本会社分割に際して、本事業に属する資産・負債その他の権利義務及び契約上の

地位のうち、新設分割計画書において定めるものを承継いたします。

また、本新設会社が本会社分割によりジチタイアドから承継する債務については、ジチタイアド

による重畳的債務引受の方法によるものとします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割における債務の承継は、すべて重畳的債務引受の方法によること、また、現在のとこ

ろ本会社分割後に負担する債務の履行に支障を及ぼす事態の発生は予測されていないことから、承

継会社における債務履行の見込みは問題ないものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

  分割会社

（2025 年５月 14 日現在）

本新設会社

（設立時点）

(1) 名 称 株式会社ジチタイアド 株式会社ジチタイリンク

(2) 所 在 地 福岡県福岡市中央区薬院一丁

目 14 番５号

福岡県福岡市中央区薬院一丁

目 14 番５号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 時津 孝康 代表取締役社長 松本 銀士朗

(4) 事 業 内 容
自治体の財源確保・コスト削減

を目的とする広告事業等

企業版ふるさと納税支援事業

(5) 資 本 金 10 百万円 10 百万円

(6) 設 立 年 月 日 2021 年 12 月１日 2025 年７月１日（予定）

(7) 発 行 済 株 式 数 200 株 200 株

(8) 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9) 大株主及び持株比率 株式会社ホープ 100％ 株式会社ホープ 100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績（2025 年３月期）

 純資産 123 百万円

 総資産 937 百万円

 １株当たり純資産 618,795.46 円

 売上高 2,043 百万円

 営業利益 162 百万円

 経常利益 161 百万円

 当期純利益 111 百万円

 １株当たり当期純利益 556,295.46 円

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

企業版ふるさと納税支援事業

（２）分割する事業の直前事業年度（2025 年３月期）における経営成績

2025 年３月期売上高 148,467 千円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2025 年３月 31 日現在）

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 44,740 千円 流動負債 28,549 千円

固定資産 780 千円 固定負債 －

合計 45,521 千円 合計 28,549 千円

（注）上記金額は 2025 年３月 31 日現在の貸借対照表を基準として算定しているため、実際に承継

3

される金額は、上記金額に効力発生日までの増減を調整した数値となります。

５．本会社分割後の状況

本会社分割に伴う分割会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の

変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割の当事会社は、いずれも当社の完全子会社であり、本会社分割が当社 2026 年３月期の

連結業績へ与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2025 年５月 14 日公表分）及び前期連結実績

売上高 営業利益
のれん償却前

営業利益
経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

当期連結業績予想

（2026 年３月期）
3,446 百万円 340 百万円 353 百万円 342 百万円 240 百万円

前期連結実績

（2025 年３月期）
3,140 百万円 291 百万円 － 295 百万円 358 百万円